UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Vera Concilii Tridentini Historia**

Contra falsam Petri Suavis Polani narrationem

**Pallavicino, Sforza**

**Antverpiae, 1670**

Capvt IV. Lutheri contra Indulgentias turbae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11642**

1517.

## C A P V T I V.

*Lutheri contra Indulgentias turba.*

**H**Æc delegatio Ordinis Prædicatorum Eremitanos offendit, siue ob dispendium cunctis mendicantibus commune, tam voto paupertatis obstrictis, quam solutis, dum eleemosynæ ex Indulgentiis partim ad Curiæ Romanae commodum, partim ad subsidiū stipendiumque Questorum reductæ, sustentationi ceterorum pauperum popularium videbantur subtraæ; quod incommode opinione, ut affolet, exaggeratum, animos commouit multitudinis egenorum, ad ferociter tumultuandum contra eiusmodi concessiones alioquin optabiles: siue ob exortas planè per eos dies contentiones quasdam inter vtrumque Religiosum Ordinem, quæ tum in sacra tum in profana militia solent graui cum damno ac decore ardentiùs inter commilitones quam inter hostes feruescere.

Degebat inter Eremitanos Martinus Lutherus, in Saxonia natus, tam peruicaciter audax, ut ad eum deterrendum opus fuerit cælo \* fulmen impendere, quo afflatus, & tantum non fulminatus, relictis laribus profugerit ad Cœnobium. Sed fortasse à suum experimento eam doctrinam didicit, cuius postea ipse auctor euasit; posse quidem à timore hypocritam effici hominem, sed non probum. Acuto viuidoque fuit ingenio, propensus ad studia literarum, & in iis corpore ac mente indefessus. Cum inops literaturæ non esset, longe ditissimus videbatur; quippe cui in lingua, tamquam in numerato sua omnia in promptu erant; eiusque linguae dexteritate, laterum etiam robre pollentis, eorum semper plausum sibi conciliabat, qui sensu magis quam mente deceptante judicium ferunt. Hæ dotes replebant animum mira superbia, & apud vulgus opinionem, qua illam aleret, prouocabant. Ex hoc animi tumore oriebantur despectus spectatissimorum Scriptorum, & arrogantia, quæ suam scientiam iactitabat, quasi non ab antiquis Doctoribus hereditariam eam haberet, sed totam ingenio suo comparauerit. Idcirco \* duo nomina, ad summa in scholis venerationem euecta, Aristotelem in Philosophicis, sanctum Thomam in Theologicis euerterdos suscepérat: & iam tum huius facinoris spargebat femina in Wirtembergensi Academia. Igitur ab euulgatis Indulgentiis libenter opportunitatem arripiuit; quippe quæ ob cauñas à nobis traditas viam sternebat ad res nouas inducendas absque inuidia, imò cum domesticorum favore,

\* Lutherus  
in Opulculo  
de Votis  
monasticis.  
Floremundus Remun-  
dus de Ori-  
gine her-  
eum lib. 1.  
c. 5.

► Lutherus  
tom. 1. Epi-  
stolarum,  
Epistola 8.  
18. 27.

uore, non minus ad comparandum difficulti quām necessario, ne nouitas prius suffocata quām orta disperget.

1517.

3 Confilium immanis audacia plenum suscipit, persuadendi, humum genus vniuersi decipi, erroribus, non nisi à se detectis, implicatum. Contendebat, nullius esse emolumenti Indulgencias, quas fideles tam impenso labore ac pietate consequi fatagebant; quo iētu amulos quoque vulnerabat, illas promulgantes, & ad cœlum euhentes. Cœpit, fouentibus ipsius Moderatoribus, eos paruipendere priuatis colloquis, traducta in amarum derisum Aulā Romanā, cui acerrimè infensus erat; fortasse quia quod ambiūt adeptus non est, ut aliquis <sup>a</sup> Historicus narrat: quem sanè tam in malevolentia, quām in eiusdem causa, imitatus est Suaus. Vnde mirum non est, quod hic calamo defendat, quem factō sicutus fuerat. Illud certum est, Lutherum scripsisse ad Argentoratenses, se initio ad res nouas compulsum, non studio erga Deum, sed odio erga Romanam Curiam adductum. Lutheri obrectationes & cum voluptate excipiebantur à populo, semper inuidio potentioribus maioriū reuerentia conspicuis, & à Poëtis in satyrarum oblectamenta trahebantur; qui se ignobiles putant argutiarum iaculatores, nisi sublime quid feriant. Hinc animosior Lutherus, statuit vniuersis in multorum theatro proponere, quæ singulis priuatis cum plausu insusurraverat. Atque ut possit absque inuidia multitudo, plerumque à turbulentis auersæ, ad alterum extremum excurrere, extremiti contrarij aduersam partem insimulauit. Ad Septemuirum Moguntinum <sup>b</sup> scripsit, Concionatores quos non audierat, à se quidem non reprehendi; sed per vulgus serpere audacem fiduciam, suadentem, quicumque eleemosynam quæstam conferret, æternæ gloria certum esse, nec aliā satisfactione indigere, ut culpā simul & pœnā soluatur: nihil reperiri posse Sacris Literis repugnantius eā persuasione, cùm à S. Petro doceamus, *vix iustum esse saluum*, & apud Amos ac Zachariam æquiparentur electi torribus è medio incendio subtractis. Vim aliam Indulgencias haud inesse, nisi à pœnis Canonicis liberandi, quas imponit Ecclesia. Ipsius Septemuiri nomine circumferri libellum, in quo affirmabatur, eleemosynas tribuentibus nihil opus esse peccatorum dolore conteri, neque ad Indulgencias impertiendas defunctis, neque ad absolutionem obtainendam ab eo, quem sibi delegissent ex priuilegio ad peccatorum confessionem audiendam. Non posse amplius sibi temperare in tam graui fidelium errore; proinde se Christi nomine remedium efficax à Septemuiro sup-